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Abstrakt

Název:

Návrh strategického plánu Asociace hráčů ledního hokeje

Cíle práce:

Hlavním cílem práce je identifikace a popis současného vnitřního a vnějšího prostředí

Asociace hráčů ledního hokeje a sestavení konkrétního strategického plánu činnosti

této asociace pro období 1.8.2012 - 31.7.2015

Metody:

Byla provedena popisná analýza k definování výchozí situace asociace v kombinaci s

podpůrnými analytickými metodami SWOT a STEP. V rámci těchto podpůrných

metod pak bylo dále využito skupinové diskuze a interview.

Výsledky:

Výsledkem práce je komplexní návrh strategického plánu Asociace hráčů ledního

hokeje pro stanovené období vytvořený na základě analýzou zjištěných dat.

Klíčová slova:

Hráčská asociace, Lední hokej, Strategický plán, SWOT analýza, STEP analýza,

Nezisková organizace.
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Abstract

Thesis name:

Ice Hockey Players' Association strategic plan project

Thesis aims:

The main aim is to describe both external and internal environmental forces of Ice

Hockey Players' Association and to design a complex strategic plan project for a

specific time period 1.8.2012 - 31.7.2015.

Methods:

Supportive analytical methods SWOT and STEP were used as a descriptive analysis

for identifying the initial situation of the organisation. Within the bounds of the

descriptive analysis, focus group, and interview were used.

Results:

The outcome of this thesis is a complex project of Ice Hockey Players' Association

strategic plan based on results of used analyses.

Keywords:

Players' association, Ice hockey, Strategic plan, SWOT analysis, STEP analysis, Non-

profit organization.
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1 Úvod

Lední hokej je v České republice spolu s fotbalem jedním z nejpopulárnějších

sportů. Česká nejvyšší soutěž směle konkuruje nejlepším evropským soutěžím, přesto

se v jistém ohledu od těchto soutěží odlišuje. Odlišuje se absencí hráčské asociace.

Absence podobné organizace v českých podmínkách má své příčiny a důvody, které se

prostřednictvím této práce pokusím zanalyzovat. Poznatky pak využiju k návrhu

postupu, jak tuto organizaci do prostředí českého ledního hokeje úspěšně

implementovat, respektive k tvorbě strategického plánu pro tuto organizace.

Jinými slovy hlavním důvodem pro zpracování tohoto tématu je právě dosud

chybějící dlouhodobě fungující a stabilní organizace zastupující hráče ledního hokeje,

respektive hráče hrající v české nejvyšší profesionální soutěži, sjednocující jejich

názory, stanoviska, potřeby a požadavky vůči klubům. Tedy organizace, která by svou

činností pomáhala spravedlivě řešit práva i povinnosti hráčů i klubů. Podobné

organizace, hájící práva a zájmy svých členů, jsou ve většině jiných hokejově

vyspělých zemích naprosto běžnou a nepostradatelnou součástí místních svazových

struktur. Takováto dobře fungující organizace by v českých podmínkách pomáhala

řešit spoustu neshod, které se v minulosti i současnosti bohužel poměrně často

objevovaly i se stále objevují. Příklady prospěšnosti asociace budou důkladněji

rozebrány dále.

Téma, které jsem si vybral pro svou diplomovou práci, se tedy věnuje

managementu sportovních organizací v oblasti ledního hokeje. Tato oblast je mi velmi

blízká, jelikož jsem během mé profesionální hráčské kariéry poznal mnoho lidí z

tohoto prostředí, jsem s nimi v kontaktu a mám teoretické znalosti i praktické

zkušenosti se zákulisím českého hokeje a jednáními s manažery. Také znám relativně

dobře názory a postoje ostatních hráčů. Osobně mohu říci, že v dobách mého působení

na profesionální úrovní, bych organizaci podobného typu - tedy zastupující práva

hráčů - vřele uvítal, jelikož vím, jak je pro jednotlivce složité s klubem/kluby jednat a

často i velmi složité domluvit se na jasných a oboustranně výhodných smluvních

podmínkách. Kluby do jisté míry zneužívají svého dominantní postavení, což často

znamená nevýhodné podmínky pro hráčskou stranu. Asociace zastupující a hájící

jejich práva by tuto situaci měla pomoci změnit.
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V práci se zaměřím pouze na specifické úlohy, které management sportovních

organizací řeší. Jednou z těchto úloh je právě strategické plánování organizace i všech

jejích aspektů. Oblast sportu je velmi specifická a při aplikaci managementu i

marketingu je nutné specifika sportovního prostředí zohlednit a vhodně přizpůsobit.

Strategické plánování není v českých podmínkách zatím příliš rozšířené. Zatím s ním

operují poměrně úzce spíše sportovní kluby ziskového charakteru. V případě

neziskových organizací je patrná nižší rozvinutost. Proto bych chtěl obsahem této

práce podat podrobný přehled jednotlivých kroků strategického plánování a tuto složku

managementu na základě znalostí a studia odborné literatury následně aplikovat v

konkrétním příkladu.

Práce by samozřejmě neměla být přínosem pouze pro hokejové hráče a české

hokejové prostředí. Celkově by měla posloužit i jako určitý návod pro ostatní

sportovní organizace podobného zaměření a to jak pro ty již fungující, tak i pro ty,

které jsou zatím jen mlhavou vizí.

Součástí diplomové práce tedy je v první řadě důkladná analýza současného

prostředí existující organizace Asociace hráčů ledního hokeje (AHLH) a českého

ledního hokeje, zahrnující i identifikaci potřeb hráčů (tedy pro organizaci klíčové

cílové skupiny), kteří by z činnosti asociace měli nejvíce profitovat. V další fázi je na

základě této analýzy stanoven komplexní návrh strategického plánu celé organizace.
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2 Cíle a úkoly

Hlavním cílem práce je identifikace a popis současného vnitřního a vnějšího

prostředí Asociace hráčů ledního hokeje pomocí analýz SWOT a STEP. Výsledky pak

dále budou použity jako základ pro sestavení komplexního strategického plánu

činnosti této asociace pro období 1.8.2012 - 31.7.2015.

Pro dosažení stanoveného cíle je třeba splnit následující dílčí úkoly:

1. Nastudovat a provést rešerši odborné literatury pojednávající o neziskových

sportovních organizacích a strategickém plánování a na jejím základě sepsat

teoretická východiska.

2. Nasbírat potřebná data prostřednictvím analýzy dostupných dokumentů a

listinných pramenů.

3. Nasbírat potřebná data prostřednictvím rozhovorů a skupinových diskuzí.

4. Provést SWOT analýzu.

5. Provést STEP analýzu.

6. Zpracovat získaná data vhodnou a přehlednou formou.

7. Vyhodnotit obě analýzy i všechna data.

8. Na základě zjištěných informací a teoretických východisek vhodně, komplexně

a přehledně navrhnout a zpracovat strategický plán pro Asociaci hráčů ledního

hokeje.

Diplomová práce má poukázat na důležitost strategického plánování u

neziskových sportovních organizací.
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3 Teoretická východiska

3.1 Úvod do teoretické části

Strategické plánování je jakýmsi základním pilířem pro systematické a

profesionální řízení všech organizací. Jedná se o dlouhodobou a komplexní činnost,

která se týká zejména sledování aktuálního stavu a prognózování dalšího vývoje

organizace na základě interních i externích analýz, vytyčování cílů a definování

strategií jejich dosažení. Všeobecným cílem strategického plánování je především

dlouhodobý stabilní chod, úspěšný vývoj a prosperita organizace. V českých

sportovních podmínkách na úrovni neziskových organizací se však bohužel tento

přístup objevuje pouze ojediněle nebo na nedostačující úrovni.

Práce se tedy věnuje tématu z oblasti managementu sportu, proto pokládám za

vhodné nejprve obecně definovat předmět studia této oblasti. Základním pojmem,

který je důležité vysvětlit, je pojem sportovní management. Čáslavová (Čáslavová,

2000, s. 11) jej chápe jako: "způsob uceleného řízení tělovýchovných a sportovních

svazů, spolků, klubů, tělovýchovných jednot, družstev, která alespoň zčásti akcentují

podnikatelsky orientované chování. Dále jde zcela bezvýhradně přímo o způsob řízení

v podnikatelském sektoru výroby sportovního zboží či provozování placených

tělovýchovných a sportovních služeb (fitness atp.)".

První a jednou z nejdůležitějších fází sportovního managemetu a hlavním

předmětem této práce je plánování. Vodáček a Vodáčková (Vodáček a Vodáčková,

1994, s. 18) definují plánování jako: "lidmi vypracované a pak realizované zaměření

na účel (cíle, poslání) řízeného procesu nebo organizační jednotky a dále pak i

stanovení cesty (postupů a prostředků), jak ho ve stanoveném čase a na požadované

úrovni dosáhnout".


[…]


zajištění, sjednocení hráčů, případné obstrukce ze strany APK LH při snahách

implementovat AHLH do systému českého ledního hokeje.

Samotní hráči by si měli uvědomovat, že snaha celého uskupení je hájit jejich

zájmy, a proto se i oni musí v tomto projektu aktivně angažovat, vyjádřit vlastní

názory a postoje, diskutovat je s ostatními a zároveň i naslouchat. Pokud si toto hráči

neuvědomí, nebude moci asociace efektivně a dlouhodobě fungovat. Proto by měla být

tato problematika jedním z klíčových cílů AHLH a měla by zaměřovat velkou část

svého úsilí k této oblasti.

Celý proces strategického plánování v případě AHLH je v mnoha ohledech

odlišný od tradičního přístupu ke strategickému plánování. Jednak se jedná o prostředí,

kde AHLH nemá v podstatě žádnou konkurenci, respektive největší konkurencí je pro

AHLH ona samotná, a dále nemá ani výraznou možnost navázat na výsledky asociace

minulé, přestože navazuje na její činnost. Musí své plánování zakládat na analýze

současného prostředí a na hodnocení činností, které se v minulosti ukázaly jako

neefektivní. Toto vše celou situaci značně komplikuje, nicméně si troufám říci, že

provedenou analýzou se podařilo tyto bariéry do značné míry eliminovat.

Studium literatury pro mě bylo východiskem pro pochopení základů a principů

plánování. Plánování probíhá od stanovení vize až po projektový plán. Měli bychom

začínat od plánů dlouhodobých a obecných a směřovat k plánům krátkodobým a

konkrétním. Důležité je všechny plány integrovat jak po vertikální, tak po horizontální

stránce, čímž dosáhneme jednotného systému plánů. Plány by se totiž neměly

obsahově překrývat, ale měly by se vzájemně doplňovat a podporovat.
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 Vhodný partner bude na základě výsledků analýzy hrát v tomto projektu

klíčovou roli a bez jeho existence by měl projekt pouze mizivou šanci na přežití. To

dokládá i mnoho nezdařených pokusů v minulosti.

Jak již bylo výše zmíněno, strategický plán se nejčastěji vytváří na období 3 - 5

let. Pro AHLH bude vytvořen plán tříletý, jelikož právě minimálně na tuto dobu by

měla být smluvně zajištěna partnerská podpora. Během těchto tří let bude jedním z

hlavních ekonomických cílů organizace orientace na prohloubení nebo udržení této

spolupráce spojenou s čerpáním financí a dalších nefinančních výhod a současně na

hledání alternativních zdrojů příjmů například prostřednictvím vlastního marketingu a

komunikace se sponzory, dárci a jinými partnery.

Minulá AHLH se také snažila vytvořit komplexní servis pro své členy.

Současná AHLH by tento komplexní servis mohla poskytovat na základě externí

spolupráce s partnerem, přičemž SPS se jeví jako naprosto ideální možnost. AHLH

nebude vybírat žádné členské příspěvky (alespoň zpočátku) a v případě spolupráce se

SPS by mohla vybízet zvýhodněnými nabídkami a propagací k členství ve SPS. SPS

nebo jiný partner by na oplátku poskytoval v určeném období potřebné zdroje. Tyto

výdaje by měly být partnerovy kompenzovány například zvýšením počtu členské

základny (varianta pro SPS) prostřednictvím propagace a spolupráce s AHLH.
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9 Závěr

Strategické plánování nelze popisovat jako striktní souhrn činností, které je

nutné provést v přesně daném pořadí, podle přesně stanovených předpisů a časových

rozvrhů. Každá organizace má svá specifika, kterým je nutno se uzpůsobit při samotné

realizaci strategického plánu a to je nutné mít neustále na paměti.

Studium literatury, především autorky Evy Čáslavové, mi pomohlo lépe

pochopit princip strategického plánování v podmínkách českého sportu. Díky tomu

jsem byl schopný navrhnout vhodnou analýzu, na jejímž základě jsem následně

vytvořit návrh strategického plánu pro AHLH.

Z výsledků provedené analýzy lze vyčíst, že obnovení AHLH nebude

jednoduchým úkolem. Analýza jasně ukázala mnohá úskalí, která při tomto projektu

mohou vyvstat a kterým bude muset asociace postupně čelit. Nicméně právě

strategický plán by měl představovat účinnou zbraň, která pomůže všechna úskalí

překonat a umožní AHLH dlouhodobě úspěšně fungovat.

Klíčovým úkolem v celém projektu, bez kterého AHLH nemůže v současných

podmínkách existovat, bude nalezení vhodného partnera a nastavení takové

spolupráce, která bude dlouhodobě vyhovovat a pomáhat naplňovat cíle oběma

stranám. Pakliže se to podaří, navržený strategický plán bude moci být realizován.

Samotné zahájení činnosti AHLH je tedy jednak záležitostí nalezení vhodného

partnera, ale je samozřejmě i otázkou iniciativy hráčů samotných. Dalším kritickým

bodem však budou jednání s ČSLH a především APK LH. Pokud AHLH nebude

reprezentovat schopný vyjednavač, veškeré ostatní snahy mohou přijít v niveč.

Výsledky práce včetně všech doporučených návrhů budou dále prezentovány a

diskutovány se zástupci SPS a osobami, které o fungování hráčské asociace v ČR

usilují.

Hlavním závěrem provedené analýzy a této práce obecně je, že je primárně

zapotřebí splnit tři hlavní úkoly, aby projekt mohl uspět. Těmito úkoly jsou:

1. nalezení vhodného partnera, který zajistí činnost AHLH po finanční stránce;
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2. nalezení vedoucího manažera, který bude schopný řídit a koordinovat činnost,

komunikovat s ostatními články AHLH a současně bude schopný vyjednat

výhodné podmínky vzhledem k ČSLH a APK LH;

3. motivovat hráče k aktivní spolupráci a participaci na projekt
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