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Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Diplomová práce v rozsahu 109 stran textu, 10 diagramů, 12 obrázků, 15 tabulek a 1 graf je zaměřena
na zpracování strategického plánu činnosti na léta 2012 - 2015. Autor rozsáhle přesahuje počet
zadaných stran na vypracování DP. Zvolené téma je velmi obtížné vzhledem k tomu, že jde o
strategický plán pro neziskovou organizaci, kde je tato problematika vzhledem k limitaci zdrojů těchto
organizací velmi málo realizována. Diplomová práce je logicky sestavena v hlavních tématických
kapitolách, pouze mi připadá nelogické zařazení kap. 5, která pokud je důležitá pro řešení vlastního
problému práce (zejména subkapitola 5.2.), mohla být v analytické části a příklady světových asociací
mohly být v příloze. Tím by se práce měla i menší rozsah, typický pro diplomové práce. Ucelený dojem
však narušuje obsahové zpracování jednotlivých kapitol. Např. Kapitola teoretických východisek je
koncipována nepřehledně. Často jsou nejprve uváděny ke stejnému teoretické kategorii aplikace na
sport a pak teprve obecná teorie (např. kap. 3.3.). Až v kap. 5.2.3. se dozvídáme, že vlastně asociace
AHLH v současné době nefunguje. Tvorba strategického plánu je zpracována na 22 stránkách, její
řešení je na málo přehledné. Podle mého názoru měl autor nejprve vymezit filosofii a obsah
strategického plánu, kterého se bude držet. Zároveň autor uvádí, že cíle na straně 81 stanovila AHLH,
ale ty měl stanovit sám, protože to tvoří jádro jeho řešení.

Připomínky:

1) formulace cíle není dobře postavená - cílem práce je dle mého názoru především vytvoření
strategického plánu, nikoliv identifikace a popis současného vnitřního a vnějšího prostředí AHLH. To je
součástí logického postupu vypracování plánu

2) na s. 12 autor uvádí, že bude používat i metodu analýzy dokumentů, aniž by ji uvedl do použitých
metod jako samostatnou subkapitolu a řekl, co je obecně jejím obsahem
3) s. 14 – zkratky se v nadpisech neužívají

- existují však i dílčí příklady strategického plánování jednotlivých manažerských činností ve
sportovní praxi (např. personálních zdrojů)

4) U kap. teoretických východisek často ne uváděno, jakým způsobem budou použita v práci, např.
kap. 3.4.7. jaký bude konkrétní obsah Vámi tvořeného strategického plánu

5) za citacemi internetových zdrojů chybí tečky

6) seznam publikací není číslován

Otázky k obhajobě:

1) Jak bude realizace strategického plánu zajištěna personálně, když jde o neziskovou organizaci?

2) Jakým způsobem bude strategický plán reálně financován?

2) Jaké jsou hlavní limity podle Vašeho názoru pro sestavení strategického plánu neziskové sportovní
organizace?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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